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تحلیل و ارزیابی عملکرد روش های فرهنگ سازی اصول پایه ای 
معماری در جامعه ایران

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1398/07/17     تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1400/01/17

 چکید       ه
تبیین روش های فرهنگ ســازی و بررســی نقاط ضعف و قدرت آن ها قدم اول در آموزش اصول پایه ای معماری به عامه مردم، 
قطب مهم کنترل و نظارت بر ساختمان سازی صحیح، هست. هدف از انجام این پژوهش معرفی و ارزیابی عملکرد فعلی روش های 
فرهنگ سازی اصول پایه ای معماری در جامعه ایران است. این مقاله به لحاظ هدف از نوع کاربردی هست و رویکرد روش شناسی 
آن آمیخته )کمی-کیفی( اســت. ابتدا با مطالعات کتابخانه ای اصول معماری و روش های شــاخص فرهنگ سازی تبیین و سپس 
عملکرد فعلی این روش ها با شــواهد کمیت پذیر، با زبان آمار و ارقام، بیان شــده اند. جامعه ی آماری این تحقیق با توجه به تنوع 
فرهنگی از شهر تهران انتخاب شده است. نتایج تحقیق حاکی از توجه و علاقه زیاد مردم به آگاهی یافتن از اصول معماری است و 
درعین حال عملکرد فعلی نهادهای فرهنگ ساز در این زمینه ضعیف است. مشارکت مردمی روشی با اثربخشی بالا است. رسانه های 

دیداری و فضای مجازی از روش های کم هزینه و با  سرعت بالا محسوب می شود.

 واژه های کلید              ی
ارزیابي راهبردي، روش های فرهنگ سازی، اصول پایه ای معماري، فرهنگ سازی معماری، مشارکت مردمی.

*دانشجوی دکتری، گروه معماری، دانشکده فنی و مهندسی، واحد ساوه، دانشگاه آزاد اسلامی، ساوه، ایران.
Email:m.salehahangar@gmail.com

 **استادیار، گروه معماری، دانشکده هنر و معماری، واحد تهران مرکز، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران. )مسئول مکاتبات(
 Email:sae.tizqalam_zonouzi@iauctb.ac.ir

 ***استادیار، گروه معماری، دانشکده هنر و معماری، واحد تهران مرکز، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.
Email: meh.javidinejad@iauctb.ac.ir

مهندس مژگان صالح آهنگر *، دکتر سعید تیزقلم زنوزی**، دکتر مهرداد جاویدی نژاد***

صفحات  87-98 

87

IS
SN

  1
73

5 9
56

2 
   

   
   

   
   

©
 2

02
2 

IA
U

   
   

   
دی

ربر
 کا

ی-
هش

پژو
له 

مقا
 

DOI:    10.30495/HOVIATSHAHR.2022.17340



شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار ، تابستان 1390                       هویت شهر

             14
01

ر  
ها

/ ب
هم

نزد
شا

ل 
سا

 / 
هم

و ن
ل 

چه
ره 

ما
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

 مقدمه
ســرگردانی و گم گشــتگی معماری امروز، در جلوه های مختلفی بروز 
می کند: بروز جلوه ها و قیافه های مختلف بناها در شهر و عدم تبعیتشان 
از الگو یــا نظامی واحد؛ کاهش کیفیت مناســب بناها و کاهش طول 
عمر و پایداری شــان؛ هیجان و شــتاب موجود که در ذهن مردم برای 
مالکیت و ســودآوری در موضوع ساختمان؛ ســرعت یافتن بیش ازحد 
در تنوع بخشــی به معماری و ساخت وساز کالبدی و مواردی این چنین 
)حجت و معظمی، 1393(. برای دســتیابی به ریشــه های گسست و 
دلایل گم گشــتگی معماری با نگاهی اجمالی به دیدگاه های گوناگون 
درباره شــرایط پدیدآورنده ی معماری گسســته و گم گشته، می توان 
مــوارد متعددی را برشــمرد؛ لیکن بــا توجه به عنــوان و هدف مقاله 
در حوزه ی فرهنگ ســازی اصول معماری، ضروری اســت که از میان 
انبوه علل متصور و مطــرح به نقش و جایگاه عامه مردم در بهبود این 
شرایط اشاره کرد. رشته ی معماری با توجه به ماهیت ذاتی خود دارای 
تعاملی دوســویه بین جامعه و مردم است. محصول معماری با کلیتی 
به نام فرهنگ در ارتباط است. به بیان دیگر، معماری محصول فرآیندی 
فرهنگی اســت. بنابراین مهندسی فرهنگ که از سیاست های فرهنگی 
آن فراهم ســاختن شــرایط و امکانات کافی بــرای مطالعه، تحقیق و 
بهره گیری از نتایج آن در همه زمینه ها و نیز گسترش زمینه مشارکت 
و مباشرت مردم در امور فرهنگی، هنری، علمی و اجتماعی و همچنین 
حمایــت از فعالیت هــا و اقدامات غیردولتی به منظور همگانی شــدن 
فرهنگ و توســعه امور فرهنگی با نظارت دولت است، نقش بسزایی در 
درونی سازی اهمیت تحقیق و پژوهش در فرهنگ سازی اصول معماری 

خواهد داشت )فولادی، 1387(.
ارزیابی راهبــردی فرآیندی نظام مند معرفی شــده که با مشــارکت 
ذی نفعان مختلف براي تحلیل و ارزیابی سیاست ها، برنامه ها و طرح ها 
براي یاری رســاندن به تصمیم گیری های راهبردي، طرح ریزی می شود 
تا به بهینه ترین شــکل خود، پیگیري گردد. فرهنگ سازی را می توان 
فرایندی دانســت که موجبات محتوا سازی ساختاریابی، اصلاح بخشی 
و مشــارکت اجتماعی را از رهگذر تعامل گرایی جوامع فراهم می سازد 
)دهشــیری، 1384، 41(. فرهنگ ســازی برای تقویت رابطه معمار و 
مردم و در جهت احیاء معماری ضروری است. برای ارتقای این ارتباط،
اصــول و راهکارهایی همچون توجه به مکان یابــی مدارس معماری، 
مشــارکت رســانه های عمومی، بهره گیری از مشارکت مردمی، تربیت 
افــراد متعهد و عالم، برگــزاری کلاس های آموزشــی و بهره گیری از 
نمودهای هویتی عینی در کالبد فضاهای آموزشــی استخراج می گردد 
که امید است صرف نظر از کاربردهای عملی موردنظر، درافزایش سطح 
آگاهی صاحب نظران فرهنگی، مدیران و متصدیان آموزشی، مؤسسات

دولتی و درنهایت طراحان محیط های آموزشی مؤثر قرار گیرد )حمزه 
نــژاد و همکاران، 1392(. بر این اســاس آنچه در ادامه آمده اســت، 
شرح حالی از اصول پایه ای معماری، ارائه ی آماری آگاهی فعلی مردم از 
این اصول و عوامل مؤثر و مداخله گر در این امر اســت. در این مقاله با 
توجه به روش های فرهنگ سازی رسانه ها، مشارکت و تعامل رو درروی 
مردم و فضای مجــازی به عنوان چهار روش اصلی در فرهنگ ســازی 
موردمطالعــه قرارگرفته اســت و در پایان جمع بنــدی و نتیجه گیری 

ارائه شده است.
اهمیت تأثیر مردم بر معماری عامل مهمی در راســتای کشف زوایای 
مســئله ی فرهنگ ســازی اصول معمــاری در عامه مردم اســت. در 
پژوهش های پیشــین صورت گرفته در این حوزه مشاهده می شود که 
بیش از نیمی از مردم بر میزان کم اطلاعات و دانش خویش در حوزه ی 
معماری آگاه اند و درصد زیادی از افراد علی رغم اهمیت موضوع اذعان 
بر مطالعه و پیگیری و حتی آشــنایی کم با مباحث معماری را دارند و 
این امر حکایت از نارضایتی مردم از معماری کنونی ایران را دارد )صالح 

آهنگر و همکاران، 1398(.
رویکردهای مشارکتی از تفکر با هم بحث در مورد منابع خود و بحث 
در مورد رهبر جامعه یا افراد کلیدی برای تشکیل یک گروه کاری برای 
ارائه راه حل استفاده کرده اند. در تشکیل کارگروه، یک رهبر جامعه نقش 
مهمی در اعمال یک رویکرد مشــارکتی در تصمیم گیری برای تعیین 
برنامه های خود در جامعه و تعیین دستورالعمل های عملیاتی دارد که 
مــورد رضایت همه اعضا باشــد )UNESCOBangkok, 2020(. در 
این راســتا ابتدا سعی در مشــخص کردن اصول پایه ای معماری که از 
هر شــهروندی انتظار می رود بداند کرده و سپس به معرفی روش های 
فرهنگ سازی پرداخته شــده و در ادامه این روش ها در جامعه ی امروز 
ایران مورد ارزیابی قرارگرفته است. لذا در همین زمینه در این نوشتار 
چارچوب کلی پژوهش در راســتای پاسخگویی به این سؤال است که 
روش های کلی فرهنگ ســازی معماری چه روش هایی می باشند و این 

روش ها ازلحاظ عملکردی ارزیابی شوند.
در این پژوهش فرضیه اصلی بر این است که به نظر می رسد رسانه ها و 
مشارکت مردم در امر ساخت وساز بهترین روش ازلحاظ میزان اثرگذاری 
می باشند. همچنین فرض می شود که زمان، سهولت اجرا و هزینه علاوه 
بر میزان اثربخشــی فاکتورهای مهمی در امر فرهنگ سازی محسوب 
می شــوند. این پژوهش، در راســتای ارزیابی روش های فرهنگ سازی 
اصول پایه ای معماری در عامه مردم که از هر شهروندی انتظار می رود 

بداند است و برای دستیابی به این مهم سؤالات زیر مطرح می شود:
روش های مناسب فرهنگ ســازی اصول معماری در عامه مردم کدام 
روش ها می باشــند؟ عملکرد این روش ها در جامعه ی امروز ما چگونه

مهندس مژگان صالح آهنگر، دکتر سعید تیزقلم زنوزی، دکتر مهرداد جاویدی نژاد
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تحلیل و ارزیابی عملکرد روش های فرهنگ سازی اصول پایه ای معماری در جامعه ایران

 اســت؟ از منظر اثربخشی، هزینه و زمان روش های فرهنگ سازی چه 
تفاوتی با یکدیگر دارند؟

 پیشینه پژوهش
بــا توجه به موضوع پژوهش حاضر کــه مطالعه ی تطبیقی روش های 
فرهنگ سازی است، محوریت غالب پژوهش های انجام شده در این راستا 
را می توان در ســه دســته ی کلی جای داد: دسته ی اول پژوهش های 
بســیاری که درباره ی تأثیر متقابل فرهنگ و معماری اســت. مقالاتی 
چون رابطه فرهنگ و معماری )مؤمنی و مســعودی، 1395(؛ فرهنگ 
در پژوهش های معماری )مظفر و همکاران، 1391(؛ ریشه های گسست 
و گم گشــتگی فرهنگی در معماری معاصر ایــران )حجت و معظمی، 
1393(؛ بررســی تأثیرات متقابل فرهنــگ و معماری و جایگاه آن در 
معمــاری بومی ایران )ایوبی و امیر کیایی، 139۶(؛ معماری و فرهنگ، 
بــا رویکرد فرهنگ معماری )افهمی و همــکاران، 1395(؛ مقاله نقش 
فرهنگ در معماری بومی )رئوفی و قدوسی فر، 139۶(؛ تجلی فرهنگ 
در فضاهای معماری ایرانی ـ اســلامی با تأکید بر سلسله مراتب فضایی 
مجموعة زندیة شــیراز )بهمنی کازرونی و پور جعفر، 1392(؛ بررسی 
مشــخصه های معماری مسکن بر اســاس معیارهای فرهنگ و سبک 
زندگی: یک رویکرد تطبیقی از معماری ســنتی و مدرن )رسول زاده و 
همکاران، 1395(؛ معماری مســکونی امروز شهر تهران و پروبلماتیک 
فرهنگ از منظری جامعه شــناختی )شــصتی و همکاران،139۶(؛ آیا 
فرهنگ بر معماری اثرگذار است؟ خلق معماری و ارتباطات از فرهنگ 
)Gill, 2004(؛ معمــاری جوابگــوی فرهنــگ )Kockler, 1989(؛ 

معماری به عنوان کاتالیست فرهنگی )Ruiz, 2019(؛ معماری، سرمایه 
و جهانی شدن فرهنگ )King, 1990(؛ هویت معماری در دوران تغییر، 
مطالعات کشورهای درحال توســعه )Hoshiar, 2012( صورت گرفته 
است. دســته ی دوم این پژوهش ها از دیدگاه جامعه شناسی به بررسی 
تأثیر مردم بر شــهر و ســکونت گاه ها و از منظر شهرســازی و طراحی 
شــهری به بررسی نقش و جایگاه مشارکت شهروندان در امور طراحی 
شهری پرداخته اند. از آن جمله می توان به کتاب توسعه پایدار روستایی 
)ازکیا و ایمانی، 1394(؛ جامعه شناســی شــهری )شارع پور، 1395(؛ 
انسان شناســی شهری )فکوهی، 1391(؛ توســعه روستایی با تأکید بر 
جامعه روســتایی ایران )ازکیا و غفاری، 1392(؛ چهار هزار سال رشد 
شهری )Chandler, 1987(؛ برنامه ریزی مجدد، سیاست های تغییرات 
شهری )Brindley et al., 1996( اشاره کرد. دسته سوم این تحقیقات 
دربــاره ی ارتقا فرهنگ عمومی مقالاتی چون بررســي عوامل مؤثر در 
ارتقاء ســطح فرهنگ عمومي )کاوسي و حسن پور، 138۶(؛ ملاحظاتي 
پیرامون فرهنگ عمومي و اصلاح آن )روزبهانی،1380(؛ شاخص سازي 

فرهنگي، زمینه های نظــري و محدودیت های آن )رجب زاده، 1378(؛ 
درآمدي بر مفهوم فرهنگي )رجب زاده، 1380(؛ اســتراتژی های عمده 
در رابطه بــا فرهنگ عمومــي و خرده فرهنگ های عمومــي )فردرو، 

1380(؛ مطالعه وضع فرهنگ عمومي )فردرو، 1381(.
اما بررسی و مقایسه ی روش های فرهنگ سازی در حوزه ی معماری که 
موضوع اصلی پژوهش حاضر اســت مطالعات و پژوهش ها بسیار اندک 

بوده و بررسی مدون و علمی تاکنون انجام نگرفته است.

 روش پژوهش
ایــن پژوهــش ازلحاظ هــدف از نوع پژوهــش کاربــردي و رویکرد 
روش شناســی آن بر مبنای رویکرد آمیخته )کمی_کیفی( است که به 
تبیین و ارزیابی روش های کلی فرهنگ سازی اصول پایه ای معماری در 

عامه مردم پردازد.
در ابتدا با استفاده از ابزارهای گردآوری اطلاعات همچون منابع اسنادی 
و کتابخانه ای و همچنین مصاحبه با متخصصان اصول پایه ای معماری 
کــه موردبحث پژوهش حاضر اســت و همچنین آگاهی فعلی مردم ما 
از این اصول مشــخص شــد. در قدم بعدی روش های فرهنگ ســازی 
معماری در جامعه معرفی شــدند و سپس بررســی از کیفیت اجرایی 
این روش ها در حال حاضر و درنهایت پتانسیل این روش ها ازنقطه نظر 
بازدهی مــورد ارزیابی آماری قرار گرفت. جامعــه موردمطالعه عبارت 
اســت از: شهروندان شــهر تهران. زیرا کلان شهر تهران با توجه به دارا 
بــودن جمعیت زیاد، خرده فرهنگ های گوناگــون و وضعیت اقتصادی 
ناهمگون ساکنین براي پژوهشی با موضوع بررسی آگاهی عامه مردم از 
اصول معماری، مکان مناسبی قلمداد می شود. با توجه به اینکه ساختار 
ســازمانی شهرداري بر اساس مناطق تنظیم شده است، ابتدا با استفاده 
از روش نمونه گیری در دســترس حجم تعداد نمونه ها مشخص شد و 
سپس از نمونه گیری خوشه ای چندمرحله ای استفاده شده تا یافته های 
تحقیق بر اســاس مناطق به دســت آمده در داخل هر ناحیه شــانس 
شهروندان یکسان بوده و به طور تصادفي ساده انتخاب شوند. ابزارهاي 
گردآوري اطلاعات براي پاســخ گویی به سؤالات موردنظر عبارت اند از: 
پرسشنامه محققین ســاخت. در مرحله اول تعداد 30 پرسشنامه بین 
افراد که با روش خوشه ای نمونه گیری شدند گردآوری و توزیع شد و با 
نرم افزار spss 16 مورد تحلیل قرار گرفت و پس از تعیین آلفای کرون 
باخ برخی سؤالات اصلاح شدند. ضریب آلفاي کرون باخ نهایی 0/70۶ 
اســت که از قابلیت اعتماد ابزار تحقیق حکایت دارد. هم چنین جهت 
آزمون روایي سؤالات از اعتبار محتوا استفاده شد. براي سنجش اعتبار 
محتواي پرسشنامه، از آراي متخصصان، اساتید دانشگاه و کارشناسان 
شهرداری استفاده شــده اســت. در این مرحله، با انجام مصاحبه های 
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گوناگون و کســب آراي افراد یادشــده، اصلاحات لازم به عمل آمد و 
بدیــن ترتیب اطمینان حاصل گردید که پرسشــنامه، همان خصیصه 
موردنظر محققین را می سنجد. در مرحله بعد پرسشنامه ها میان 200 
نفر از افراد غیر معمار در ســطح مناطق بیســت و دوگانه شهر تهران 
توزیــع گردید. پس از وزن دهی داده ها، تجزیه وتحلیل آماری توســط 
نرم افــزارspss 16 صورت گرفت و نتایج اســتخراج گردید. درنهایت، 
بررسی از میزان اثرگذاری و ســایر عوامل مؤثر در اجرای این روش ها 

صورت پذیرفت.

 مبانی نظری پژوهش
اصول پایه ای معماری: اصولی که دانســتن آن ها برای عامه مردم از 
جهت انتخاب معماری برتر حائز اهمیت بیشتری هست، بر اساس نظر 
صاحب نظران در چهار دســته ی آفتاب و نقش آن در معماری، جهت 

وزش بادها و اثرات بادها بر ساختمان، محرمیت فضایی در معماری 
ایران و مصالح مورداســتفاده در ســاختمان هســت )صالح آهنگر و 
همکاران، 1398(. بدیهی است دانستن کلیه فنون و تعاریف تخصصی 
خارج از نیاز این بحث اســت و از منظر تعریفی که عامه مردم با آن ها 

آشنا هستند این مفاهیم معرفی می شوند.
تابش آفتاب: آفتاب علاوه بر روشنایی در پاکیزه نگاه داشتن هوا، تأثیر 
مثبت آن در روانشناســی افراد، کمک به تهویــه ی بهتر هوای داخل 
ســاختمان تأثیرات مهمی دارد. باد: ارزیابی جهت و شــدت باد غالب 
در تقســیم بندی عملکردها در طراحی شهری اهمیت ویژه ای دارد. باد 
در انتقال صوت، آلودگی هوا و بو بســیار مؤثر اســت. فرم بنا و محل 

قرارگیری بازشــوها نیز باید با توجه به باد طراحی شــوند )قبادیان، 
1382، 10(. محرمیت در معماری: استفاده از مفاهیم مناسبی همچون 
محرمیت فضایی که در گذشته مورداســتفاده قرارگرفته و ثمربخشی 
آن ها ثابت شده اســت می تواند ما را در طراحی مناسب تر فضاها یاری 
کند. امروزه نیز می توان این مفاهیم را نه در صورت کاملًا مشــابه بلکه 
با راهکارهای ســاده تر معماری آن ها را در ساختمان ها پیاده کرد. مثل 
چرخش ســاده ی ورودی که با باز کردن درب اصلی کل خانه مشاهده 
نشــود. مصالح: مناطــق مختلف ایران با توجه بــه اقلیم خاص خود با 
مصالح مشخصی بهترین بازده انرژی را دارد. به طور مثال در شهر تهران 
استفاده از اجر به عنوان نما در مقایسه با سنگ مصرف انرژی بهینه تری 

را به دنبال خواهد داشت )صالح آهنگر، 1394(.
دانش عمومــی فعلی مــردم از اصول پایــه ای معماری: در 
پژوهش های انجام گرفته در حوزه ی سنجش آگاهی فعلی عامه مردم از 
اصول معماری نتایج بررسی ها به صورت زیر نشان داده شده است )صالح 

آهنگر و همکاران، 1398( )شکل 1(.
در بررســی به عمل آمده که ســنجش میزان آگاهی مردم از وضعیت 
موجود معماری ایران مشــاهده می شــود که بیش از نیمــی از افراد 
جامعه وضعیت موجود را مناســب قلمداد نمی کنند و این امر حکایت 
از نارضایتــی مردم از معمــاری کنونی ایــران را دارد )صالح آهنگر و 
همــکاران، 1398(. در اشــاره به پژوهش های پیشــین صورت گرفته 
به وضوح مشاهده می شود در مواردی که افراد تجربه ی زندگی و درک 
اطلاعات پایه ی معماری را داشته اند درصد پاسخگویی درست کاربران 
بالاتــر بوده و در مــواردی که این اطلاعات پایه آموزش داده نشــده و 

مهندس مژگان صالح آهنگر، دکتر سعید تیزقلم زنوزی، دکتر مهرداد جاویدی نژاد

90

شکل 1. درصد آگاهی درست عامه به هر دسته از سؤالات )مآخذ: صالح آهنگر و همکاران، 1398(.
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تحلیل و ارزیابی عملکرد روش های فرهنگ سازی اصول پایه ای معماری در جامعه ایران

کاربران نیز در معرض معماری صحیحی که دربردارنده ی اصول درست 
می بوده قرار نگرفته اند درصد پاســخگویی درســت به طور معنی داری 
پایین است. به طور مثال در شکل های 2 و 3 اگر درک جانمایی درست 
ســرویس بهداشــتی و همچنین تفکیک فضاهای عمومی و خصوصی 
توســط خود مردم صورت می گرفت، ســازندگان را مقیــد به اجرای 

طراحی درست می کردند.
ازاین رو قدم اول در تحقق این مهم این اســت که روش های مختلف 
فرهنگ سازی معرفی شــود و از آن بین روش هایی که جامعیت اصلی 
دارند به عنوان الگوهای اساســی از منظرهای متفاوت بررســی شوند. 

)صالح آهنگر و همکاران، 1398(.
آموزش معماری: هدف از سیاســت های شــهرداری باید دســتیابی 
به یک سیاســت توسعه شهری یکپارچه باشــد که در کنار موضوعات 
مرســوم فضایی )به عنوان مثال حمل ونقل، محیط زیســت، مســکن(، 
آموزش را نیز موردبررسی قرار دهد )Million et al., 2017(. آموزش 
معمــاری از موضوعــات مهم و کلیدی در جریان رشــد و شــکوفایی 
معماری ایرانی، ترســیم آینده معماری ایران و جهان به شمار می آید. 
تاریخ معماری نشــان می دهد که هنرمندان و معماران در هر دوره از 
روح زمان خودآگاهی یافته و ســعی کرده انــد با جامعه و تحولات آن 
حرکت کنند. نیــاز امروز معماری که همگام کردن آموزش معماری با 
تحولات علمی، اجتماعی و جهان بینی انسان امروز از جهان است. شیوه 
آموزش معماری به هیچ رو جدا از شــیوه آموزش سایر علوم نیست و 
باید با تغییرات شــیوه های آموزشــی خود را وفق دهد و از ارزش های 

نوین آموزشی بهره ببرد )مهدوی نژاد و همکاران، 1392(.
روش های فرهنگ سازی در معماری: رسانه: در حال حاضر، رسانه ها 
تأثیــر مهمی بر روی زندگی عمومی شــهروندان دارنــد و با برقراری 
ارتباط با حوادث و مسائل جاری، باعث شکل گیری هویت های جمعی 
در مورد یک موضوع خاص یا موضوعات مختلف می شــوند و مســئول 

معنا بخشی به شــهروند بودن افراد هستند. به همین دلیل، رسانه ها 
به نقطه تمرکز اصلی شــهروندی تبدیل شده اند. با در نظر گرفتن این 
مســائل، می توان یک فضای عمومی باواسطه و رسانه ای شده را تصور 
کرد که تمامی ابعاد زندگی افراد را در جامعه در برمی گیرد. رسانه های 
بخش عمومی و دولتی به دلیل ارتباط مســتمر با دولت، ســازمان ها و 
نهادهای مختلف، سطوح مختلفی از این حوزه عمومی را در برمی گیرند 
که بخش اعظمی از این حوزه عمومی در ارتباط با شــهر، شــهروندی 
و مدیریت شهری شــکل می گیرد )بیات سید شهابی و مقبول اقبالي، 
1389(. رســانه ها دارای کارکردهایی هست که به شرح زیر مورداشاره 
قرار می گیرند: کارکرد نظارتی، کارکرد آموزشــی یا انتقال فرهنگ؛ در 
این میان رسانه های ارتباطی خواه برای این کار برنامه ریزی شده باشند 
و خواه نشده باشــند، آموزش دهنده اند. رسانه ها فراهم آورنده دانش و 
شکل دهنده ارزش ها می باشند و مردم همواره از آن ها تأثیر می پذیرند 
و می آموزند. اهمیت وظیفه آموزشی وسایل ارتباطی در جوامع معاصر، 
به حدی اســت که بعضی از جامعه شناســان بــرای مطبوعات و رادیو 
و تلویزیون و ســینما نقش »آموزش موازی« یــا »آموز دائمی« قائل 
هستند. آن ها معتقدند که وسایل ارتباطی با پخش اطلاعات و معلومات 
جدید، به موازات کوشش معلمان و اساتید، وظیفه آموزشی انجام داده 
و دانستنی های عملی، فرهنگی و اجتماعی دانش آموزان و دانشجویان 
را تکمیــل می کنند )معتمد نژاد، 1385(. کارکرد نوگرایی و توســعه، 
کارکرد راهنمایی و رهبری. کارکرد بحران زدایی. کارکرد آگاه ســازی. 
اعطای پایگاه اجتماعی. انتقال میراث های فرهنگی و اجتماعی از نسلی 
به نسل دیگر. نقش و کارکرد بیان عقاید. ایجاد همبستگی میان اجزای 
جامعه در پاسخ به نیازهای محیطی. کارکرد تبلیغی )جامع و شاکری، 
1389(. از انواع رســانه می توان به انواع رســانه های جمعي زیر اشاره 
کرد: رسانه های نوشتاري )مکتوب(: کتاب، روزنامه و مجله. رسانه های 
دیداري و شــنیداری: تلویزیون، ســینما و رادیو. رســانه های مجازي: 

شکل 2. درب سرویس به نشیمن گشوده می شود )حائری مازندرانی، 
 )1۶۶ ،1395

 شکل 3. عدم تفکیک فضاهای عمومی و خصوصی )مآخذ: حائری مازندرانی، 
.)1۶۶ ،1395
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اینترنت و شــبکه های اجتماعي. رســانه های شــفاهي: منبر، خطابه، 
سخنراني، آموزش های حضوری در مدارس و دانشگاه ها.

فضاهای مجازی: به نظر می رسد تلاش ها برای جلب مشارکت مردم 
هنگامی که فرایند مشــارکت در پروژه در زمان و مرحله مناسب انجام 
شــود، کارایی بیشتری داشته است. مشــارکت مردم منجر به پایداری 
اجتماعی در جهت تحقق شایســتگی در پروژه های برنامه ریزی شهری 
می شــود )Mahdavinejad & Amini, 2011(. درحالی که بیشــتر 
رویکردهای مشــارکت عمومی در دوره قبــل از دیجیتال با گروه های 
کوچکی از شرکت کنندگان و کارگاه های چهره به چهره سروکار داشت، 
با گسترش فنّاوری های اطلاعاتی و ارتباطاتی، وضعیتی جدید به وجود 
آمده است که امکان انتقال بسیاری از حوزه های مختلف زندگی بشری 
به فضای مجازی را فراهم ســاخته است. با توجه به ماهیت و امکانات 
زیرســاختی شهر تهران، شهروندان تهرانی می توانند از این امکانات به 
وجود آمده توســط فنّاوری های نوین در جهت رفع مسائل و تنگناهای 
زمانــی خود اســتفاده نمایند. با توجــه به جدید بــودن فنّاوری های 
رســانه ای، آموزش آن ضروری است. جهت تحقق شهروند الکترونیکي 
در ایران، نیاز به ایجاد بســترهاي ارتباطي امن و مناسب جهت تعامل 
مردم با دولت اســت. مسلّم اســت که فراگیری این رسانه های مدرن 
علاوه بــر امکانات و ظرفیت های زیربنایی، بــه آموزش و ظرفیت های 
شــهروندی دوران مــدرن نیز نیاز دارد که همواره بایســتی در جهت 

ارتقای این ظرفیت ها کوشید )عسکري و قاسمی اردهائی، 1390(.
مشارکت عامه: مفهوم مشــارکت اجتماعــی عبارت است از دخالت 
مــردم در ایجاد و مدیریت محیط های طبیعی و مصنوع زندگی. ارزش 
مشــارکت اجتماعی در آن است که مرزها و آموزه های حرفه ای سنتی 
عبور می کنند. کنش مشــارکت اجتماعی بر پایــه این اصل قرار دارد 
که اگر شــهروندان فعال باشند و در خلق و اداره محیط های طبیعی و 
مصنوعی خــود دخالت کنند محیط دارای عملکرد بهتری خواهد بود. 
واگذاری مسئولیت های عمومی به خانواده ها، گروه های جوانان، بانوان، 
کودکان و تشــکیل اجتماعات و تشــکل های خودجوش محلی در این 
راستای تحقق مفاهیم شــهروندی گامی مؤثر می تواند باشد )مولایی، 

.)1395
»مشــارکت را نمی توان به نحو مؤثری به کار بســت، مگر آنکه علاوه 
بر وجود اراده سیاســی در دولت، قوانین لازم و نهادها و ســازمان های 
اجتماعی متناســب برای ترویج آن و برخی شــرایط دیگر که به خود 
شــرکت کنندگان ارتباط دارد، موجود باشــد.« )پیرایــه گر و ریاضی، 
1390(. با حمایت از مشــارکت، طراحان به چالش های اساســی برای 
ابــداع و طراحی فرهنگی می پردازند که در آن کلیه شــرکت کنندگان 
در فرآیندهای طراحی مشــارکتی می توانند خــود را در فعالیت های

.)Mirzaean Mahabadi et al., 2014( معنادارانِ بیان کنند 
انواع آموزش شهروندان در دیگر کشورها: نظام آموزش معماری 
در کشــور اتریش: نکات قابل توجه در سیســتم آموزشی معماری در 
دانشــکده فنی اتریش، در مقایســه با ایران ســیلابس درســی رشته 
معماری، معمولاً در طی یک دوره زمانی چندســاله به آزمون گذاشته 
می شــود و پس از سپری شدن چندین سال تحصیلی و مشخص شدن 
نقاط ضعف و قوت آن، ســیلابس جدیدی بر مبنای این نقاط ضعف و 

قوت نگاشته می شود. )رشیدزاده و بایزیدی، 1394(.
کشور کره: گرایش مردم به کسب اطلاعات و احیای هنر و فرهنگ در 
کره کاملًا واضح است که اطلاعات فرهنگی هنری از طریق رسانه های 
گروهــی جدید یا شــبکه الکترونیکی مؤثرتر انتقال می یابد. توســعه 
سیســتم اطلاعات فرهنگی کره دربرگیرنده نرم افزار گسترش و ترویج 
فرهنــگ هنر و جهانگردی و نیز سیســتم مدیریت اطلاعات از طریق 
ایجاد شــبکه اطلاعات پایگاه داده ای برای عصر چندرســانه ای هست. 
)نجاتی حسینی، 1379(. کشــور ژاپن: مطالعات اجتماعي بر آموزش 
شــهروندي در ژاپن تأکید می کند. آموزش مدرسه ای همه ي مباحث 
استاندارد، فعالیت های فوق برنامه و آموزش اخلاقي، فعالیت های ویژه ی 
رخدادهای مدرسه ای و »دوره بررسي جامع « را دربرمی گیرد. )قائدی، 
1390(. کشــور انگلستان: آموزش شــهروندی در انگلستان بیشتر بر 
نوعي آموزش شــهروندی تأکید می شــود که دانش آموزان را قادر به 
مشــارکت قابل توجه در ســاخت فرهنگ دموکراتیک و سیاسی سازد 

)قائدی، 1390(.

 بحث
پس از معرفی روش های فرهنگ سازی که می توان در معماری آن ها را 
بــه کاربرد انتظار می رود در قدم اول در جامعه امروز ایران این روش ها 
مورد ارزیابی آماری قرار گیرد تا کیفیت و میزان استفاده از این روش ها 
در جامعه فعلی ما مشــخص گردد. قدم بعدی ارزیابی از پتانسیل های 
این روش ها ازنقطه نظر هزینه، ســرعت، ســهولت اجرا و تأثیرگذاری 
است. برای گردآوری اطلاعات موردنیاز از کیفیت و میزان استفاده از 
این روش ها از ابزار پرسشــنامه بسته پاسخ با 14 سؤال و 5 سؤال برای 
متغیرهای دموگرافیک استفاده شده که شواهد و مراحل تدوین و نهایی 
شــدن آن به شرح زیر هست: پرسشنامه طراحی شده در مرحله ی اول 
در بین 30 نفر از ساکنین مناطق مختلف تهران توزیع شد. داده ها وارد 
نرم افزار Spss 16 شــد و پس از بررسی آزمون آلفای کرونباخ و تغییر 

برخی سؤالات، پرسشنامه اصلی طراحی شد.
متغیرهای مستقل پرسشنامه عبارت اند از: سنجش میزان توجه عامه 
از اصــول معماری که دربردارنده پنــج عامل توجه به معماری در کل، 
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تحلیل و ارزیابی عملکرد روش های فرهنگ سازی اصول پایه ای معماری در جامعه ایران

نور، باد، مصالح و چیدمان فضایی بوده اســت. کیفیت اطلاع رســانی 
رســانه های تلویزیون، رادیــو و ماهواره کــه دربردارنــده پنج عامل 
اطلاع رسانی مستندهای معماری، اطلاع رسانی نور، باد، مصالح و توجه 
به معماری بوده است. تأثیرات فضای مجازی در اطلاع رسانی بردارنده 
دو عامــل میزان اســتفاده مردم و میزان اهمیــت آن از دیدگاه مردم 
اســت. میزان اســتفاده از رسانه های نوشــتاری در میان مردم. میزان 
مشــارکت مردم درزمینه¬ی طراحی معماری. متغیرهای دموگرافیک 
شــامل پرسش درباره ی جنسیت، سن، میزان تحصیلات، وضع فعالیت 
و منطقه محل سکونت هست که هرکدام از این گروه پرسش ها خود به 

زیرگروه هایی تقسیم شده که تحلیل ها منسجم تر صورت گیرد.

 آزمون روایی و پایایی پرسشنامه
آزمون روایی پرسشــنامه از روش روایی محتــوا و از طریق مصاحبه 
با اســاتید و متخصصــان معماری صــورت پذیرفت. میــزان پایایی 
پرسشنامه به روش هماهنگی نسبی بیان سؤالات آزمون های کرون باخ 
به دســت آمده و کرون باخ به قرار زیر محاسبه گردید؛ که مقدار عددی 
آن 0/70۶ به دست آمد که نشان از احراز اعتبار پرسشنامه هست. در 
این رابطه K تعداد پرســش ها و  واریانس هر پرســش و  واریانس کل 

پرسش ها است )رابطه 1(.

رابطه 1. آزمون آلفای کرونباخ

 جامعه آماري و روش نمونه گیری
جامعه آماری  این پژوهش، شهروندان شهر تهران بودند زیرا کلان شهر 
تهران با توجه به دارا بودن جمعیت زیاد، خرده فرهنگ های گوناگون و 
وضعیت اقتصادی ناهمگون ســاکنین براي پژوهشی با موضوع بررسی 
آگاهی عامه مردم از اصول معماری، مکان مناســبی قلمداد می شــود. 
لذا از روش نمونه گیری در دســترس استفاده شده تا یافته های تحقیق 
بر اســاس مناطق به دســت آمده در داخل هر ناحیه شانس شهروندان 
یکسان بوده و به طور تصادفي ساده انتخاب شوند. یعني در این مرحله 

نمونه گیری قضاوتي نبوده است.
تعداد افراد شــرکت کننده در هر دو پرسشــنامه با توجه به جمعیت 
بالای 18 سال در تهران 200 نفر تعیین شد. در مرحله اول با توجه به 
بازه های متغیرهای دموگرافی از تعداد کل 200 پرسشنامه 80 درصد 
آن در اختیار دانشجویان رشته ی معماری )به هرکدام 10 پرسشنامه( 
قرار گرفت. به آن ها آموزش های لازم داده شــد و از آن ها خواسته شده 

در محدوده مناطق شــمال، جنوب، مرکز، شرق و غرب تهران آن ها را 
بین افراد غیر معمار )عامه( در ســطح شهر پخش کنند. بدین ترتیب 
نمونه ها از تقریباً تمام مناطق تهران و به صورت تصادفی انتخاب شدند. 
همچنین 20 درصد پرسشــنامه ها در فضای عمومی پارک لاله در روز 

جمعه در بین افراد مراجعه کننده غیر معمار پخش شد.

 تحلیل یافته ها
بــرای تحلیل داده هــای کمی پژوهش هم از آمارهــای تک متغیری 
شــامل جداول توزیع فراوانی و شکل دایره ای و میله ای برای یافته های 
توصیفی و برای پاسخ به سؤالات و بررسی فرضیه های پژوهش )تحلیل 
اســتنباطی( استفاده شــده اســت. پس از انجام مصاحبه و واردکردن 
داده ها در نرم افــزار spss 16.0 یافته های پژوهش حاضر به صورت زیر 
ارائه شــد: همان طور که ملاحظه می شود درصد پاسخ دهندگان زن و 
مرد در این پژوهش با توجه به روش نمونه گیری خوشه ای بکار رفته به 
تعداد تقریباً برابر بوده است. همچنین با توجه به وسعت جغرافیایی هر 
منطقه آمار تقریباً قابل قبولی از توزیع پرسشنامه در مناطق جغرافیایی 

شمال مرکز، جنوب به دست آمده است )جدول 1(.

 ارزیابی متغیرهای وابسته به رشد فرهنگی معماری
ارزیابــی میزان صرف توجه مردم عامه بــه نورگیری در معماری، باد 
غالب منطقه، میزان صرف توجه مردم عامه به مصالح مناســب با اقلیم 
در معمــاری، میزان صرف توجه مردم عامه بــه حوزه بندی فضاها در 

معماری )جدول 2(.
در این ارزیابی مشــاهده می شــود درصد زیــادی از مردم به اهمیت 
حضور نور و آفتاب گیری فضا کاملًا واقف می باشند. در مورد مبحث باد 
و اهمیت آن در طراحی معماری ملاحظه می شود درصد بسیار زیادی 
از مردم به اهمیت بادها و تأثیرات آن ها در ساختمان آشنا نیستند. آمار 
به دست آمده نشان دهنده میزان توجه به مصالح به کاررفته در ساختمان 
به صورت متوســط رو به بالا هســت. همان طور که ملاحظه می گردد

 توجــه و علاقه مردم و آگاهی آنــان از اهمیت معماری در انتخاب و 
بررسی یک فضا بسیار بالاست همچنین درصد زیادی از افراد به مسائل 

مربوط به جانمایی فضاها توجه نشان می دهند.

 ارزیابی روش های فرهنگ سازی
ارزیابی میزان تأثیر رسانه ها در معماری

نمودارهای مربوط به تأثیر رســانه ها در معماری به صورت زیر هست 
)شکل 4 تا 8(.

همان طــور که ملاحظه می گــردد درصد زیــادی از کاربران عملکرد 
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اطلاع رسانی رســانه های دیداری مثل تلویزیون رادیو و ماهواره را در 
امر آموزش جهت های آفتاب گیری و مبحث نورگیری ســاختمان باد و 
همچنین و مصالح ســازگار با اقلیم بســیار ضعیف اعلام کردند درصد 
تقریباً زیادی از کاربران به میزان تقریباً زیادی در برنامه های رســانه ها 
بــه پس زمینه ی معماری فضاها علی رغم موضــوع اصلی برنامه نبودن 
توجه نشــان می دهند. همان طور که ملاحظــه می گردد درصد زیادی 
از کاربران عملکرد اطلاع رســانی رســانه های دیــداری مثل تلویزیون 
رادیــو و ماهــواره را در امر آموزش جهت هــای آفتاب گیری و مبحث 
نورگیری ســاختمان باد و همچنین و مصالح ســازگار با اقلیم بســیار 
ضعیف اعــلام کردند درصد تقریباً زیادی از کاربــران به میزان تقریباً 
زیادی در برنامه های رســانه ها به پس زمینه ی معماری فضاها علی رغم 
موضوع اصلی برنامه نبودن توجه نشان می دهند. میزان توجه مردم به 

مستندهای معماری متوسط رو به پایین هست.

ارزیابی میزان تأثیر رسانه های مجازی و نوشتاری و همچنین 
میزان مشارکت عامه مردم در معماری.

نمودارهای مربوط به تأثیر رســانه های مجازی و نوشتاری و همچنین 
میزان مشــارکت عامه مردم در معماری به صورت زیر هست )شکل 9 

تا 12(.
در بحث توجه و اهتمام مردم به فضای مجازی در کل مشاهده می شود 
که درصد زیادی از مردم مقوله فضای مجازی و وقتی که در آن را صرف 
می کنند را زیاد می دانند. همچنین در حال حاضر مشــاهده می شــود 
کــه اهتمام و مشــاهدات معماری مردم در فضای مجازی کم اســت. 
همان طور که ملاحظه می گردد اســتفاده مردم از رسانه های نوشتاری 

تقریباً متوسط هست.
متأسفانه ملاحظه می گردد که درصد مشارکت شهروندان در مقوله ی 

طراحی معماری کم است.

ارزیابی روش ها بر اساس معیارهای مؤثر در انتخاب روش های 
فرهنگ سازی

معیارهای مورداستفاده در این مطالعه که با استفاده از نظرات محققان 
و کارشناسان این حوزه صورت پذیرفت عبارت اند از: هزینه، اثربخشی، 
مدت زمان اثربخشی و سهولت اجرا. با توجه به اینکه اهمیت معیارهای 
ارزیابی جهت رتبه بندی روش های آگاهی عمومی، از دید کارشناسان و 
خبرگان یکسان نیست، بنا بر نظر کارشناسان اولویت بندی معیارهای 
اثربخشــی )0/۶04(، مدت زمان تأثیر )فاصله زمانی اجرا تا اثربخشی(
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نتایجمتغیرهایی دموگرافیک

مرد 45 %زن 53 %جنسیت

فوق لیسانس و بالاتر 18 %لیسانس 38 %دیپلم 3۶ %زیر دیپلم 8 %درصد تحصیلات کاربران

)21-22( 10 %)15-20( 9 %)8-14( 31 %)1-7( 50 %درصد مناطق سکونت کاربران

)18-30(  % درصد سنی کاربران
30/5

31/5 %  )40-31( )50-41(
21/5 %

% 10 )۶0-51(۶/5 %)100-۶0(

بیکار% 2/5سرباز   % 1/5بازنشسته۷%محصل  % 4/5دانشجو  % 11/5خانه دار   % 22/5شاغل % 50/5درصد شغلی کاربران

خیلی زیادزیادمتوسطکمخیلی کممتغیرهای وابسته به رشد فرهنگی معماری

57 درصد27 درصد12 درصد3 درصد0/5 درصدمیزان توجه به نورگیری و آفتاب

7 درصد13 درصد2۶ درصد25 درصد28 درصدمیزان توجه به جهت وزش باد غالب

54/5 درصد33 درصد11 درصد1 درصد0/5 درصدمیزان توجه به مصالح

48/5 درصد3۶ درصد13 درصد1/5 درصد1 درصدمیزان توجه به چیدمان فضاها

24 درصد27 درصد29 درصد12 درصد7/5 درصدمیزان توجه به معماری فضا

جدول 1. نتایج متغیرهای دموگرافیک

جدول 2. ارزیابی متغیرهای وابسته به رشد فرهنگی معماری
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شکل 5. میزان اطلاع رسانی باد غالب در تلویزیونشکل 4. میزان اطلاع رسانی اصول نورگیری در تلویزیون.

شکل ۶. میزان اطلاع رسانی مصالح سازگار در 
تلویزیون 

شکل 8. میزان توجه به مستندهای معماری شکل 7. میزان توجه به معماری فضا 
در تلویزیون

شکل 10. میزان اهمیت فضای مجازی از دیدگاه مردمشکل 9. میزان توجه به معماری در فضای مجازی 

شکل 12. میزان مشارکت مردم در طراحی شکل 11. میزان مطالعه ی بروشورها، تراکت ها به صورت کلی 
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) 0/202(، هزینه )0/108( و ســهولت اجرا )0/08۶( اســت )خواجه 
روشنایی و نوالی حسینی، 1395(. طبق بررسی ها و نتایج به دست آمده 
می توان روش هــای مختلف فرهنگ ســازی را با معیارهــای ارزیابی 

کارشناسان این حوزه در جدول زیر مشخص نمود )جدول 3(.

 نتیجه گیری
در پاسخ به ســؤال پژوهش مشخص شد روش های مشارکت مردمی، 
رسانه ها، فضای مجازی به عنوان روش های کارآمد در امر فرهنگ سازی 
اصول معماری در ارتقا شناخت مردم از معماری مؤثر است. یافته های 
پژوهش حاکی از آن اســت که درصد زیادی از مردم به اهمیت درک 
نورگیــری فضاها و چیدمان مناســب فضاها واقف می باشــند ولی به 
اهمیت بادها و تأثیرات آن ها در ساختمان آشنا نیستند. میزان توجه به 
مصالح به کاررفته در ساختمان به صورت متوسط رو به بالا هست. توجه 
و علاقــه مردم و آگاهی آنان از اهمیت معماری در انتخاب و بررســی 
یک فضا بسیار بالاست. مردم عملکرد اطلاع رسانی رسانه های دیداری 
و شنیداری را در امر آموزش اصول معماری بسیار ضعیف اعلام کردند 
و علی رغم عملکرد نامطلوب رســانه ها مردم در برنامه های رسانه ها به 
پس زمینه ی معماری فضاها توجه نشان می دهند. میزان توجه مردم به 
مستندهای معماری متوسط رو به پایین هست. درصد زیادی از مردم 
وقت زیادی در فضای مجازی صرف می کنند ولی مشاهده می شود که 
اهتمام و مشاهدات معماری مردم در فضای مجازی کم است. استفاده 
مردم از رسانه های نوشــتاری تقریباً متوسط هست و درصد مشارکت

 شهروندان در مقوله ی طراحی معماری در حال حاضر کم است.
حضــور چهــار عامل در مطالعــه تطبیقی روش های فرهنگ ســازی 
مشــهود است. ســهولت اجرا، هزینه، اثربخشی و فاصله ی زمانی )اجرا 
تا اثربخشــی(. در مواردی که خود مردم تجربه برخورد با این عوامل را 
داشــته اند )همانند نقش نور در ساختمان و یا محرمیت و حوزه بندی 
فضایی( به طور معنــی داری اطلاعات مردم بیشــتر از مواردی )مانند 
شــناخت از اهمیت و تأثیر بادها و مصالح همگام با اقلیم( است که نه 
آموزش دیده انــد و نه تجربه ی حضور در معماری صحیح را داشــته اند. 

لذا ازنقطه نظر میزان اثربخشــی بیشترین روش را با توجه به آمارهای 
به دست آمده روش مشــارکت و تعاملی رودررو دارد. از مشکلات این 
روش می توان به پرهزینه بودن و عدم سهولت اجرا دانست. درعین حال 
رســانه های دیداری و نوشتاری ازنقطه نظر هزینه و اثربخشی پربازده تر 

محسوب می شود.
پیشــنهاد می شود در حوزه عملکرد رســانه های دیداری و شنیداری 
برنامه ها و اســتراتژی های معین در بازه های زمانی کوتاه و بلند توسط 
دولت، ســازمان نظام مهندسی کشور، شهرداری ها تدوین شود. اهتمام 
رســانه ملی بخصوص تلویزیون )ســازندگان برنامه های تلویزیونی( به

 امر فرهنگ ســازی اصول پایه ای معماری بیشتر شود. همچنین تهیه 
مســتندهای جداگانه درباره هر یــک از اصول معماری و نمایش مکرر 
آن ها. مسئولین امور شهری و واعظان قوانین و دستورالعمل های شهری 
به مشورت و همفکری برای ارائه راهکارهایی جهت مشارکت شهروندان 
در امور مربــوط به طراحی های منطقه ای کوچک و نظرخواهی از آنان 
دعوت شوند. تشویق مالی دولت برای افرادی که این اصول را به صورت 
درست در ساختمان های خود اجرا می کنند، آموزش همگانی از طریق 
رسانه های نوشــتاری توسط دانشــجویان معماری. بازدید و سفرهای 
کوتاه از مکان هایی با معماری درســت برای عامه مردم توســط سرای 
محلات شــهرداری ها. نهادینه کردن این اصول در کتاب های درســی 
دانــش آموزان و دسترســی مردم به مباحث معماری مطرح شــده در 
فضاهای مجازی از دیگر راهکارها برای ارتقا شــناخت مردم از معماری 

هست.
سیاســت گذاران باید به توســعه اســتراتژی های بلندمــدت آموزش 
شــهروندي که بر تأمین فواید درازمدت براي شهروندان تأکید داشته 
باشــد، بپردازند. برای بهبود بخشــیدن به این وضعیت باید تلاش های 
درون دولتی و میان ملتی صورت پذیرد. تشــویق کشــورها به شروع 
تلاش های مســتقل و گســترش مشــارکت از طریق تبلیغ و اشــاعه 
همکاری مشترک ترغیب کشورها به سهیم شدن در اطلاعات موجود 
جلوگیری از سرمایه گذاری های همپوشان آن و افزایش کارایی از طریق 

تبادل اطلاعات.

مهندس مژگان صالح آهنگر، دکتر سعید تیزقلم زنوزی، دکتر مهرداد جاویدی نژاد

96

فاصله زمانی )اجرا تا اثربخشی(اثربخشیهزینهسهولت اجراروش های فرهنگ سازیردیف

کمزیادزیادزیادرسانه های دیداری و شنیداری1

زیادکمخیلی کمخیلی زیادفضای مجازی2

خیلی زیادخیلی کمکمکمرسانه های نوشتاری3

خیلی کمخیلی زیادخیلی زیادخیلی کممشارکت و تعامل رودررو4

جدول 3. مطالعه ی تطبیقی روش های فرهنگ سازی.
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مواردی همچون تأثیر سواد و شغل و ... در میزان آگاهی افراد، بررسی 
روش های فرهنگ ســازی به طــور خاص )مثلًا تخصیــص پژوهش به 
نورگیری( در بین مرد، تدوین راهکارهای مناسب جهت فرهنگ سازی 
در هر یک از مقولات رســانه های دیداری و نوشــتاری، نقش و جایگاه 
معماران )جامعه ی متخصص( در امــر آموزش اصول معماری به عامه 

مردم و ... می تواند موضوع پژوهش های آینده باشد.
درنهایت باید به این نکته اشــاره کرد که آگاهی مردم از اصول اولیه و 
مهم معماری به عنوان قطب مهم کنترل و نظارت بر ساختمان ســازی 
در ایران منوط به توجه بیشتر مسئولین به امر فرهنگ سازی بیشتر این 

اصول در بین افراد عامه است.
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Abs tract
Today,perhapsmorethanever,weareindisarrayinthefieldofarchitectureandthecity.Ontheotherhand,we
cope with buildings that have nothing to do with the his tory and culture of our country and without cultural, social, 
and philosophical backgrounds, according to the tas tes and welcome of employers and designers, based on foreign 
examples, in thecornersofour cities andviews. However, in thefieldof residential architecture,we see the
cons truction of buildings that are under the rule of the economic view of the city and architecture and to become 
moreprofitable,cultural,social,andnaturalfeaturesofitsconstructioncompletelyignoredandregardlessofvarious
culturalcharacteristicsThedifferentethnicgroupsofIran,inallthevastanddiverseareasofthelandofIran,are
madethesameanduniform.Undoubtedly,theeffectofculturalpatternsonhumanartifactsinlandsthatarethe
origin of ancient civilizations and cultures, which have a longer life his tory, due to during the time and the impact 
of various his torical, social, economic, and natural factors. The plateau of Iran with more than a few thousand years 
of his tory in civilization and life in its cultural and natural areas is one of these lands. Because of its inherent nature, 
thefieldofarchitecturehasatwo-wayinteractionbetweenarchitectsandpeople.Explainingculturalmethodsand
examiningtheirweaknessesandstrengthsis thefirststepinteachingthebasicprinciplesofarchitecturetothe
general public, an important hub of control and supervision of proper cons truction.  The purpose of this s tudy is 
to introduce and evaluate the current performance of cultural methods of basic principles of architecture in Iranian 
society. This article is applied in a methodological approach, the mixture of quantitative-qualitative. Firs t, they are 
explained by library s tudies of architectural principles and methods of cultural indexation, and then the current 
performance of these methods is expressed with quantitative evidence, in the language of s tatis tics. The s tatis tical 
population of this s tudy has been chosen from Tehran according to cultural diversity. The results of the research 
indicate that people are very interes ted in learning about the importance of architecture, although the current 
performanceofculturalinstitutionsinthisfieldisweak.Publicparticipationisahighlyeffectivemethod.Visual
media and cyberspace are low-cos t and high-speed. Paying attention to the public issue and trying to solve it is not 
possible without public participation. Intellectuals and people of culture mus t work to raise the level of awareness 
of the people and the country to develop and excel, and if the level of awareness and culture of the people increases, 
the people will recognize the issues from each other and will be aware of their rights. It is hoped that the general 
public will become more aware of the basic principles of architecture and that the public, as one of the mos t 
influentialnuclei,willrequirebuildersandarchitectstoadheremorecloselytotheprinciplesofarchitecture.

Keywords: Strategic evaluation, Culture-building methods, Basic Principles of Architecture, 
ArchitecturalCulture,People'sparticipation.
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